02 de abril de 2024, que tem por objetivo o repasse de valores ao BENEFICIÁRIO, com o fim de auxiliar o
Coren-DF na realização da “Semana de Enfermagem 2024”, conforme contido no Processo Administrativo
Cofen nº 00196.001822/2024-43;

CONSIDERANDO a Cláusula Segunda do Acordo que prevê o repasse do COFEN no valor de
R$ 197.419,05 (cento e noventa e sete mil, quatrocentos e dezenove reais e cinco centavos).

CONSIDERANDO o Item 6.9 do Manual de Acordos e Convênios, regulamentado pela
Resolução Cofen nº 0579/2018: “6.9 - O Conselho Regional deverá promover e encaminhar reformulação
orçamentária com abertura de créditos adicionais relativos ao repasse aprovado, para homologação pelo

[...]

o processo das alterações orçamentárias;

CONSIDERANDO a Planilha apresentada pelo Departamento de Contabilidade (SEI Nº
0261869) na qual contempla as alterações efetuadas;

DECIDEM:

Art.1º Autorizar a Abertura de Créditos Adicionais no valor de R$ 197.419,05  (cento e
noventa e sete mil, quatrocentos e dezenove reais e cinco centavos).

Art.2º A fonte de recursos para abertura dos créditos adicionais provêm do repasse de
valor oriundo do Acordo Formal de Contribuição nº 15/2024 celebrado entre o Cofen e o Coren-DF em 02
de abril de 2024, que tem por objetivo o repasse de valores ao BENEFICIÁRIO, com o fim de auxiliar o

[...]

Coren-DF na realização da “Semana de Enfermagem 2024”, conforme contido no Processo SEI
Nº 00196.001822/2024-43.

Art.3º Ficam como parte integrante da presente Decisão a Proposta de Alteração no Valor
Global do Orçamento de 2024.

Art.4º O orçamento para o exercício corrente, em face das alterações ora aprovadas,
passará de R$ 24.027.049,41 (vinte e quatro milhões, vinte e sete mil, quarenta e nove reais e quarenta e
um centavos) para o valor de R$ 24.224.468,46  (vinte e quatro milhões, duzentos e vinte e quatro mil,
quatrocentos e sessenta e oito reais e quarenta e seis centavos).

Art.5º A presente Decisão entrará em vigor após a sua homologação pelo Conselho Federal
de Enfermagem e publicação na imprensa oficial.

 

 

 

 

ELISSANDRO NORONHA DOS SANTOS

Coren-DF 135.645-ENF

Presidente